
Atklās Cēsu muzeja 95.gadu jubilejas izstādi

Sestdien, 30.maijā durvis vērs Cēsu Vēstures un mākslas muzeja 95



gadu  jubilejas  izstāde  “Laika  liecinieki”  ar  moto  “Tādu  cilvēku,  kā
mums ir, tādu pasaulē vairs nava”- Aleksandrs Čaks.  

Viena no iezīmēm, kas raksturo Cēsu muzeja teju gadsimtu ilgo darbību, ir ciešā saikne
ar pilsētas iedzīvotājiem, tāpēc veidot muzeja 95 gadu jubilejas izstādi šoreiz aicināti
cēsnieki.  Sekojot  muzeja  ierosinājumam,  cēsnieki  izvēlējās  tēmas  un  atsevišķus
priekšmetus, kuri viņuprāt raksturo Cēsu pilsētas vēsturi un muzeju. Izstādē iepazīsiet
Cēsu pilsētas un novada vēsturi sākot no vissenākajiem laikiem līdz mūsu dienām.
Izvēlētie stāsti atspoguļo to, cik tematiski bagāts un plašs ir Cēsu muzeja krājums. Te
atradīsiet  stāstus  par  Jāņa  Poruka  vijoli,  unikālām  18.gs.  zemnieku  rokrakstu
grāmatām,  Cēsu  pirmo  fotogrāfu  Kārli  Andersonu,  leģendāro  grāmatizdevēju  Jāni
Ozolu, par brīvības cīnītāju, skautu, arhitektu un Latvijas karoga vēstures pētnieku Kārli
Dzirkali  un  citiem.  Savukārt  atsevišķo  krājuma priekšmetu  amplitūda  svārstās  no
neliela 12.gadsimta bronzas krustiņa līdz viduslaiku monētu depozītam.

Līdz šim nebijis un īpaši uzrunājošs ir izstādes mākslinieciskais risinājums. Visaptverošs
skats cauri gadsimtiem un katra atsevišķa priekšmeta unikalitātes izcelšana – tāds ir
galvenais  vadmotīvs  izstādes  scenogrāfes  Madaras  Melas  veidotajā  scenogrāfijā  un
mākslinieciskajā izpildījumā. Izstādes mākslinieciskais konsultants – Viktors Jansons,
mākslinieks – noformētājs Dainis Andersons.

Tēmu pieteicēji un rosinātāji: Dace Everse, Kārlis Tomsons, Anita Meldre, Ivars Zukulis,
Aina  Mālmeistare,  Ieva  Radzobe,  Teiksma Vasmane,  Cēsu  Jaunās  skolas  skolēnie,
Dagnija Pole, Rasma Ozoliņa, Aldis Grazdiņš, Arnis Kubliņš, Aleksandrs Ņemikins, Maija
Straudovska, Krišjānis Liepkalns, Cēsu Sv.Jāņa draudze, Normunds Broks, Kristiana Līva
Sokolova, Māra Baķe, Rūdolfs Brūzis, Jolanta Sausiņa, Oļģerts Tiliks, Jānis Liepkalns,
Irēna Dubulte, Mārtiņš Apinītis, Zigrīda Apala un muzeja darbinieki, kuri visi uzskatāmi
par šīs izstādes līdzautoriem.

Cēsu  Vēstures  un  mākslas  muzejs  ir  viens  no  vecākajiem  un  apmeklētākajiem
pašvaldību muzejiem valstī un šogad svin savas pastāvēšanas 95 gadu jubileju.

Izstāde  “Laika  liecinieki”  skatāma Cēsu  Vēstures  un  mākslas  muzejā,  Jaunās  pils
Bēniņu izstāžu zālē, Pils laukumā 9 no 2020.gada 30.maija līdz 31.decembrim. Darba
laiki un papildus informācija – www.cesupils.lv


